Projeto de Pesquisa e Desenvolvimento de “Planejamento Estratégico para 
Automação de Processos e Inclusão de Novas Tecnologias na Operação”, conforme registrado na ANEEL com 
código PD-0394-1257/2012.  3. Nome da Empresa: Fundação para o Desenvolvimento Tecnológico da Engenharia - 
FDTE. 4. Valor da Contratação: R$ 4.025.775,60 (quatro milhões, vinte e cinco mil, setecentos e setenta e cinco reais 
e sessenta centavos). 5. Dispositivo Legal: Art. 24, Inciso XIII da Lei No 8.666/93, conforme parecer da Consultoria 
Jurídica.

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

1. Instrumento Contratual: 8000005018 - Aditamento nº. 01. 2. Nome da Empresa:

[...]

Energético de Resíduos Através de Tecnologia de Pirólise a Tambor Rotativo na Aplicação de Solução 
Socioambiental", conforme registrado na ANEEL com código PD-0394-1238/2012. 3. Nome da Empresa: Centro para 
Inovação e Competitividade - CIC. 4. Valor da Contratação: R$ 4.252.373,00 (Quatro milhões, duzentos e cinqüenta e 
dois mil, trezentos e setenta e três reais). 5. Dispositivo Legal: Art. 24, Inciso XIII da Lei No 8.666/93, conforme 
parecer da Consultoria Jurídica.
1. DL.DPE.N.0003.2012. 2. Objeto: Projeto de Pesquisa e Desenvolvimento de "Unidade de Aproveitamento 
Energético de Resíduos Através de Tecnologia de Pirólise a Tambor Rotativo na Aplicação de Solução 
Socioambiental", conforme registrado na ANEEL com código PD-0394-1238/2012. 3. Nome da Empresa: Cdiox Safety 
Comércio Ltda. 4. Valor da Contratação: R$ 7.172.500,00 (Sete milhões, cento e setenta e dois mil e quinhentos 
reais). 5. Dispositivo Legal: Art. 24, Inciso XXXI da Lei No 8.666/93 e no Art. 20 da Lei No 10.973/04, conforme 
parecer da Consultoria Jurídica.
1. DL.DPE.N.0004.2012. 2. Objeto: Projeto de Pesquisa e Desenvolvimento de "Unidade de Aproveitamento

[...]

Energético de Resíduos Através de Tecnologia de Pirólise a Tambor Rotativo na Aplicação de Solução 
Socioambiental", conforme registrado na ANEEL com código PD-0394-1238/2012. 3. Nome da Empresa: Innova 
Energias Renováveis Serviços e Representações Ltda. 4. Valor da Contratação: R$ 18.709.430,00 (Dezoito milhões, 
setecentos e nove mil, quatrocentos e trinta reais). 5. Dispositivo Legal: Art. 24, Inciso XXXI da Lei No 8.666/93 e no 
Art. 20 da Lei No 10.973/04, conforme parecer da Consultoria Jurídica.
1. DL.DPE.N.0005.2012. 2. Objeto: Projeto de Pesquisa e Desenvolvimento de "Unidade de Aproveitamento

[...]

Socioambiental", conforme registrado na ANEEL com código PD-0394-1238/2012. 3. Nome da Empresa: 
Universidade Federal Fluminense - UFF. 4. Interveniente: Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à 
Universidade Federal Fluminense - FEC. 5. Valor da Contratação: R$ 1.593.312,00 (Um milhão, quinhentos e noventa 
e três mil, trezentos e doze reais). 6. Dispositivo Legal: Art. 24, Inciso XIII da Lei No 8.666/93, conforme parecer da 
Consultoria Jurídica.

dezembro/2012

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

1. Licitação nº PE.DCT.E.00098.2012.  2. Instrumento Contratual: Termo Contratual nº 8000005794.